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по дебету счета 26 «Общехозяйственные расходы», понижая при данном за-

долженность генподрядчиков по кредиту счета 62 «Расчеты с заказчиками». 

Величина перераспределяемых издержек устанавливается в контракте тра-

диционно в процентах к цены произведенных дел и находится в зависимо-

сти от особенности работ субподрядчика. Генуслуги, являясь поставленной 

нормативными документами формой перераспределения издержек, никак 

не считаются объектом обложения НДС. Все остальные затраты меж со-

участниками строительного процесса Изготавливаются в общеустановлен-

ном распорядке. 
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В наше время экспортные операции очень важны в экономических от-

ношениях, поэтому этой теме стоит уделять должное внимание. Мы бы хо-

тели разобраться в этой теме.  

Всегда важной часть являются документы, которые регламентируют 

ту или иную сферы деятельности.  

Существует основной нормативный документ, который разъясняет 

все порядки таможенного оформления товаров и плату за таможенные пла-

тежи. Этот документ называется Таможенным кодексом РФ от 28.05.2003 

№ 61-ФЗ. 

Если ссылаться на ст. 165 Таможенного кодекса РФ, то мы выясним, 

что экспорт представляет собой таможенный режим, при котором товары, 

которые есть в свободном обращении на таможенной территории РФ, выво-
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зятся с этой территории без обязательства об обратном ввозе. Из ст. 166 Та-

моженного кодекса РФ мы видим, что экспорт товаров производится со-

гласно ряду условий: 

• уплата вывозных таможенных пошлин в порядке, который преду-

сматривается Таможенным кодексом; 

• соблюдение ограничений, установленных по законодательству РФ 

о государственном регулировании внешнеторговой деятельности; 

• выполнение всех условий и приказов, установленных данным ко-

дексом, другими федеральными законами и правовыми актами РФ. 

В данном законе написаны все правила, которые следует изучать и 

знать специалистам, связанным с данной областью. 

Согласно статье 60 Таможенного кодекса РФ можно понять, что когда 

происходит вывоз товаров из Российской Федерации таможенное оформле-

ние этих товаров должно происходить в период, когда таможенная деклара-

ции предоставляет и заканчивает совершение таможенных операций, кото-

рые необходимы, если ссылаться на Таможенный кодекс РФ с целью приве-

дения товаров под экспортный таможенный режим, а также для исчисления 

и взимания таможенных платежей [1]. 

Прочитав ст. 137 Таможенного кодекса РФ, можно подчеркнуть, что 

при вывозе российских товаров с таможенной территории декларант страны 

может изъявить желание, чтобы использовался простой порядок деклариро-

вания: 

• подавать неполную таможенную декларацию в соответствии со ст. 

135 Таможенного кодекса РФ (если декларант по не зависящим от него при-

чинам не имеет всей важной для заполнения таможенной декларации ин-

формацией); 

• подавать периодическую таможенную декларацию согласно ст. 136 

Таможенного кодекса РФ (при систематическом перемещении через тамо-

женную границу товаров одним и тем же лицом таможенный орган); 

• регулярно временно декларировать в соответствии со ст. 138 Тамо-

женного кодекса РФ. 

После убытия российских товаров с таможенной территории РФ [2] 

декларант должен подавать в полном объеме и правильным образом запол-

ненную таможенную декларацию, которая распространится на все россий-

ские товары, которые будут вывезены в конкретный срок времени. Когда 

происходит регистрация временной таможенной декларации, то возможно 

допущение заявления сообщений, опираясь на намерения о вывозе неточ-

ного количества товаров, принадлежащих РФ в течение конкретного пери-

ода времени, условной таможенной стоимости , которую устанавливают, 

ссылаясь на планируемое перемещение через таможенную границу количе-

ства российских товаров и смотря на предусмотренные условия внешнеэко-

номической сделки потребительских свойств российских товаров и порядка 

исчисления их цены на день подачи временной таможенной декларации. 
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Возможность уменьшения российских товаров с таможенной территории 

Российской Федерации в объеме, который будет превышать данные, заяв-

ленные во временной таможенной декларации запрещается, но есть ряд ис-

ключений, которые прописаны в пунктах 1 и 2 статьи 122 Таможенного ко-

декса РФ. 

Если по окончании периода времени, заключенного в четыре месяца 

со дня, когда будет принята временная таможенная декларация, то товары, 

произведенные в РФ, не будут вывезены с таможенной территории РФ, та-

моженная декларация, в которой такие товары были показаны к вывозу, бу-

дет считаться непредоставленной. 

По мотивированному запросу заинтересованного лица таможенный 

орган увеличивает указанный срок, но не более чем еще на четыре месяца. 

Подводя итог, надо сказать, что важно уделять особое внимание пра-

вильному составлению документов, касающихся отрасли экспортных опе-

раций. 

1.2. Порядок определения таможенной стоимости товара. 

Для слаженной работы всегда нужно иметь четкую схему действий. 

Когда заполняется грузовая таможенная декларация, экспортер дол-

жен устанавливать таможенную стоимость товара. Помимо этого, основой 

в налоговой базе для исчисления таможенных пошлин и налогов может яв-

ляться исключительно таможенная стоимость товаров (или в отдельных 

случаях их количество). 

Таможенную стоимость экспортируемых товаров исчисляют, ссыла-

ясь на цену сделки. Существуют цены, которые считаются фактически упла-

ченными или подлежат уплате во время продажи товаров на экспорт. В со-

став таможенной стоимости экспортируемых товаров еще включают рас-

ходы, которые понесут покупатели, но эти расходы не включают в цену 

сделки, которая фактически уплачена или подлежит уплате. 

Хочется отметить, что важно следовать всем правилам, прописанным 

в данных документах. 

1.3. Таможенные платежи при экспорте товаров. 

Ссылаясь на ст. 318 Таможенного кодекса РФ становится понятно, что 

к таможенным платежам при экспорте товаров относят вывозную таможен-

ную пошлину и таможенные сборы. 

Статья 63.1 Таможенного кодекса РФ гласит, что за таможенное 

оформление взимаются таможенные сборы. К ним относят: 

• сбор таможенных пошлин за таможенное оформление; 

• сбор таможенных пошлин за таможенное сопровождение; 

• сбор таможенных пошлин за сохранность. 

Перейдем к рассмотрению таможенных пошлин со стороны бухгал-

терского учета. Бухгалтерский учет операций по экспорту обычно делят на 

два этапа [3]: 
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1) учитывают движение экспортного товара от поставщика к покупа-

телю и связанных с этим процессом накладных расходов; 

2) учитывают продажи и расчеты с иностранными покупателями. 

Первый этап начинают вести по одинаковой схеме, а вот ведение вто-

рого этапа будет зависеть от содержания видов и форм расчетов с иностран-

ными покупателями, и еще от того, в какой форме поставщик выходит на 

внешний рынок - самостоятельно или через посредника. 

В первом случае фирма начинает отражать в учете все хозяйственные 

операции. Для осуществления экспортной операции важно заключить кон-

тракт с иностранными покупателями. Требования к заполнению контрактов 

являются общими. 

После заключения контракта экспортером обязательно должен быть 

оформлен один паспорт сделки. 

Копию паспорта необходимо вместе с грузовой таможенной деклара-

цией направить организацией в таможню до предъявления товара к тамо-

женному оформлению. Согласно данным таможенных деклараций, посту-

пающих от таможен, государственный таможенный орган должен составить 

учетные карточки таможенно-банковского контроля, которые будут содер-

жать сведения по произведенным отгрузкам экспортных товаров, а также о 

поступлении выручки. Эти карточки в течение 30 календарных дней необ-

ходимо отправить в соответствующие банки. 

Также важно уделять внимание схеме учета экспортных операций. 

Наиболее распространенной является общая схема учета экспортных операций. 

В процессе разбора данной темы, мы пришли к выводу, что важно 

быть грамотным специалистом и верно проводить операции, связанные с 

экспортом товаров. 
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Главная задача процесса управления в организации – разработка и ре-

ализация эффективных управленческих решений, качество которых непо-

средственно зависит от данных анализа финансового состояния предприя-

тия. По определению Г. В. Савицкой, финансовое состояние предприятия – 

это экономическая категория, отражающая состояние капитала в процессе 


